
TODOS LOS PAGOS EN EFECTIVO TIENEN RESTRICCIONES A PARTIR DEL 

2018 

 

Me llamó mi querido hermano Jaime Olano uno de los mejores asesores tributarios de 

Colombia y me dice que si ya estaba preparado para rechazar en todos los clientes un 

porcentaje de los pagos en efectivo, sin ninguna excepción.  

 

Fue tal mi sorpresa que de inmediato revisé nuevamente el parágrafo 1 del artículo 771-5 del 

Estatuto Tributario y efectivamente existe la siguiente restricción: “Podrán tener 

reconocimiento fiscal como costos, deducciones, pasivos o impuestos descontables, los 

pagos en efectivo que efectúen los contribuyentes o responsables, independientemente del 

número de pagos que se realicen durante el año, así: 1. En el año 2018, el menor valor entre: 

a. El ochenta y cinco por ciento (85%) de lo pagado, que en todo caso no podrá superar de 

cien mil (100.000) UVT, y b. El cincuenta por ciento (50%) de los costos y deducciones 

totales. 

 

Simple y sin dudas, son deducibles el 85% de los pagos en efectivo cuando no superen 

100.000 UVT (2018 $ 3.185.000.000), por tanto, los costos, deducciones, impuestos 

descontables relacionados, pagados en efectivo cuando superen este límite legal no serán 

aceptados fiscalmente.  

 

Pero de hecho lo que se resalta es que el 15% no es deducible ni será considerado impuesto 

descontable si los pagos en efectivo son inferiores a las 100.000 UVT. Esto significa nada 

mas ni nada menos que “todos” los pagos de cajas menores tendrán esta horrible restricción, 

con lo cual habría que estudiar cuidadosamente de ahora en adelante las políticas de las 

compañías relacionadas con gastos menores regulares, para considerar la posibilidad de tener 

proveedores que mediante vales o suministros parciales acepten pagos con cheques cada 

determinado tiempo o cuando superen ciertos montos fijados con anterioridad. Un nuevo 

negocio sin dudas. 

 

Si combinamos las dos restricciones, con regla de decisión el “menor valor entre” las 100.000 

UVT y el 50% de los costos y deducciones, puede ocurrir que en las micro empresas es 

altamente probable que el segundo elemento sea inferior al primero, entonces si una 

compañía tiene un total de costos y deducciones de mil millones ($ 1.000.0000), hasta 

quinientos millones podrían pagar en efectivo para que sean aceptados fiscalmente.  

 

Por el contrario, en las compañías medianas el límite de las 100.000 UVT podría superarse 

muy fácilmente. 3 mil millones en gastos por pagos en efectivo de jornaleros en una finca 

productora, transportadores, alimentos, anticipos de gastos de zonas no urbanas, son parte 

del negocio de algunas industrias como construcción, catering, agroindustria, transporte, 

entre los principales.  Bancarizar estas actividades no es nada sencillo y deberán adelantarse 

muy rápido soluciones prácticas. Al final del año será imposible cambiar los pagos ya 

efectuados.  

 

    

Cordialmente, 
 



GABRIEL VASQUEZ TRISTANCHO 

Columnista Vanguardia Liberal 

Tax Partner – Baker Tilly 

E-mail: gvasquez@bakertillycolombia.com 

Bucaramanga, 14 de Febrero de 2018 
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